TERMO ADITIVO N.º 24/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100036/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2022

PROCESSO N.º 4549/2022

  1 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba,

estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Autarquia Municipal criada pela Lei

n.º 1.657, de 30 de abril de 1969, doravante designado SEMAE, inscrito no CPNJ sob

n.º 50.853.555/0001-54, Presidente Raul Emilio Adamoli de Morais, inscrito no CPF/MF sob o

n.º 062.857.708-75 e portador da cédula de identidade n.º 132666467 e a empresa ,

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, com sede à Rua Tabapuã, 445,

Itaim Bibi, CEP 04.533-001, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 61.600.839/0001-55 e

Unidade de Operação em Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ/ME nº. 61.600.839/0023-60,

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu Gerente do CIEE,

Sr. Marcelo Vuckovic Paschoal, brasileiro, casado, R.G. N.º 33.539.739-6 SSP/SP e C.P.F.

n.º 222.774.828-11,

face às justificativas apresentadas e autorização do Presidente da Autarquia, resolvem celebrar

o presente aditamento ao contrato decorrente da Dispensa de Licitação em epígrafe, com

inteira sujeição à Lei n.º 11.788/2008 e Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, conforme

cláusulas a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO INSTRUMENTO ORIGINAL
1.1.Contrato n.º 100036/2022.

1.2.Objeto: prestação de serviços de operacionalização de programa de estágio.

1.3.Assinatura: 25/10/2022.

1.4.Prazo inicial: 25/10/2022.

1.5.Prazo final: 24/10/2023.

1.6.Valor total: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

1.7.Dotação 14 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho

323120.1712200042.398 do exercício de 2022.

1.7.1.Empenho n.º 2375/2022 – valor R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

1.8.Natureza da Despesa 33903999 e Programa de Trabalho 17122000423980000 do

exercício de 2023.

1.8.1.Empenho n.º 40/2023 – valor R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seicentos reais).

1.8.2.Empenho n.º 2350/2023 – valor R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).

1.9.Natureza da Despesa 33903999 e Programa de Trabalho 17122000423980000 do

exercício de 2024.

1.9.1.Empenho n.º 846/2024 – valor R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
2.1.Primeiro Termo Aditivo

2.2.Objeto: prorrogação do prazo de vigência e alteração do item “v” da alínea “c” da cláusula

2° do ajuste.

2.3.Vigência: 24/10/2024.

2.4.Assinatura: 26/09/2023.

2.5.Valor do aditamento: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

TERMO ADITIVO N.º 24/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100036/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2022

PROCESSO N.º 4549/2022

  2 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

2.6.Fundamento Legal: Lei Federal n.º 11.788/2008 e no que couber, a Lei Federal

n.º 8.666/1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA –DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
3.1.O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, conforme razões

constantes nos autos.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
4.1.Em razão da prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, seu

termo final ocorrerá em 24 de outubro de 2025.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
5.1.O presente aditamento constitui a importância total de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e

oitocentos reais).

5.2.O valor mensal mantém-se inalterado no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos

reais).

5.3.As despesas correrão à conta dos recursos orçamentários do exercício de 2024, Natureza

da Despesa 33903999 e Programa de Trabalho 17122000423980000, garantidas através do

Empenho n.º 1802/2024.

5.4.Em exercícios futuros correspondentes à vigência do contrato, a despesa com a execução

dos serviços correrá a conta de dotações orçamentárias próprias para o atendimento de

despesa da mesma natureza.

5.5.Em razão do presente aditamento o valor total do contrato passa a ser de R$ 158.400,00

(cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
6.1.O presente aditamento é firmado com fundamento art. 57, II, da Lei 8.666/93 c/c cláusula

3.1. do ajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não modificadas pelo

presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas

por este termo aditivo

7.2.Lido e achado conforme, assinam o presente em duas (02) vias de igual teor e forma.

Piracicaba, 09 de setembro de 2024.

Raul Emilio Adamoli de Morais
SEMAE

Marcelo Vuckovic Paschoal
CONTRATADA